Р Е Ш Е Н И Е
ИМЕНЕМ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

(краткое)
15 сентября 2017 года                      г.Астана

Есильский районный суд города Астаны под председательством судьи

Батталовой Б.К.,
рассмотрев в порядке упрощенного (письменного) производства в

помещении суда гражданское дело по иску Боранкуловой Гульбарам
Омаровны к Ордабай Самат о взыскании долга,

УСТАНОВИЛ:

Боранкулова Г.О. обратилась в суд с исковым заявлением Ордабай С. о

взыскании долга в размере 4 675 160 тенге, государственной пошлины в
размере 46 752 тенге, расходы за оказание юридических услуг в размере
467 516 тенге.

Исследовав изложенные в представленных документах объяснения и
(или) доводы лиц, участвующих в деле, материалы гражданского дела, на
основании доказательств, представленных в течение указанных сроков,
установив обстоятельства дела, суд приходит к следующему.

Согласно п.1 ст.715 ГК Республики Казахстан по договору займа одна
сторона (заимодатель) передает, а в случаях, предусмотренных настоящим
Кодексом или договором, обязуется передать в собственность (хозяйственное
ведение, оперативное управление) другой стороне (заемщику) деньги или
вещи, определенные родовым признаками, а заемщик обязуется
своевременно возвратить заимодателю такую же сумму денег или равное
количество вещей того же рода и качества.

Из представленных документов следует, что 29.03.2016 года между
истцом и ответчиком договор купли-продажи доли в уставном капитале.
Согласно условиям договора истец продал ответчику долю уставного
капитала ТОО «Новорыбинский и К» за денежную сумму в размере
23 962 000 тенге. Согласно акта приема-передачи ответчик 28.11.2016 года
передал 17 000 000 тенге, остаток задолженности по договору 3 962 000
тенге. Ответчик обязался  оплатить до 25.12.2016 года. Согласно договора в

случае неисполнения ответчик оплачивает истцу неустойку в размере 0,1% за
каждый день просрочки от просроченной суммы. По состоянию на
18.06.2017 года пеня составляет 713 160 тенге.

Судом установлено, что Ордабай С. заключил сделку по своему
усмотрению, без какого-либо принуждения. При этом условия договора
определены сторонами, и соглашение принято взаимно, о чем
свидетельствуют подпись ответчика.

В соответствии со ст.ст.272, 273, п.1 ст.277 ГК РК обязательство должно
исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства
и требованиями законодательства, а при отсутствии таких условий и
требований - в соответствии с обычаями и делового оборота или иными
обычно предъявляемыми требованиями. Односторонний отказ от исполнения
обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за
исключением случаев, предусмотренных законодательством или договором.
Если обязательство предусматривает или позволяет определить день его
исполнения или период времени, в течение которого оно должно быть
исполнено, обязательство подлежит исполнению в этот день или,
соответственно, в любой момент в пределах такого периода.

В соответствии со ст.72 Гражданского процессуального кодекса
Республики Казахстан  каждая сторона должна доказать те обстоятельства,
на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений.

Привлечение должника к ответственности за нарушение обязательства
производится по требованию кредитора.

Суд разрешает дело в пределах заявленных требований в соответствии с
ч.2 ст.225 ГПК Республики Казахстан.

При таких обстоятельствах, суд считает необходимым исковые
требования Боранкуловой Г.О. удовлетворить, взыскав с ответчика в пользу
истца задолженность в сумме 4 675 160 тенге, представительские расходы
467 516 тенге.

В соответствии с п. 16 Нормативного постановления Верховного Суда
Республики Казахстан от 25 декабря 2006 года № 9 «О применении судами
Республики Казахстан законодательства о судебных расходах по
гражданским делам» и согласно ст. 109 ГПК РК, стороне, в пользу которой
состоялось решение, суд присуждает с другой стороны все понесенные по
делу судебные расходы, хотя бы эта сторона и была освобождена от их
уплаты, в связи с чем, с ответчика в пользу истца подлежит взысканию
государственная пошлина в размере 46 752 тенге.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.146, 147, 223-226
ГПК РК, суд

РЕШИЛ:
 Исковые требования Боранкуловой Гульбарам Омаровны к Ордабай

Самат о взыскании долга – удовлетворить.
Взыскать с Ордабай Самат в пользу Боранкуловой Гульбарам Омаровны

сумму долга в размере 4 675 160 (четыре миллиона шестьсот семьдесят пять
тысяч сто шестьдесят) тенге, государственную пошлину в размере 46 752
(сорок шесть тысяч семьсот пятьдесят два) тенге, представительские расходы
467 516 (четыреста шестьдесят семь тысяч пятьсот шестнадцать) тенге.

Ответчик вправе подать в суд, вынесший решение в порядке
упрощенного (письменного) производства, заявление об отмене этого
решения в течение пяти рабочих дней со дня получения копии решения суда.
Заявление подается в случае, если ответчик не был извещен надлежащим
образом о поступлении искового заявления и рассмотрении его в
упрощенном (письменном) производстве и не смог представить отзыв, а
также доказательства, которые могут повлиять на содержание решения.

Решение может быть обжаловано сторонами или опротестовано
прокурором в апелляционном порядке через Есильский  районный суд города
Астаны по истечении срока на подачу заявления об отмене этого решения, а
в случае, если заявление подано, - в месячный срок после вынесения судом
определения об отказе в удовлетворении этого заявления.

Председательствующий                                       Батталова Б.К.
Копия верна. Судья                                              Батталова Б.К.

СПРАВКА.
Решение в законную силу не вступило       Решение в законную силу вступило
_____________________2017 года                  ____________________2017 года
Судья   Батталова Б.К.       Судья                   Батталова Б.К.